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Аннотация. В данной работе проводится исследование в области про-
странственногомоделирования с уклономв сборпространственныхданных.В
работе раскрыта концепция цифрового землеустройства и возможности при-
менения наземного лазерного сканирования и цифровойфотограмметрии для
сбора пространственных данных. Продемонстрированы преимущества при-
менения наземного лазерного сканирования и цифровой фотограмметрии
как совокупности методов перед использованием каждого из методов по от-
дельности. Проведен анализ российской и зарубежной нормативно-правовой
базы, выявлены различия в подходах при составлении документов. Состав-
лена классификация сканирующих систем и выделены их основные техниче-
ские характеристики. Собрана информация о фирмах производителях ска-
нирующих систем. Описан технологический процесс применения наземного
лазерного сканирования и цифровой фотограмметрии на примере парка Про-
свещения, расположенного на территории города Санкт-Петербург.

Ключевые слова: наземное лазерное сканирование, цифровая фото-
грамметрия, цифровое землеустройство, классификация сканирующих си-
стем, технологии пространственного моделирования.

Annotation. In this paper, a study on spatial modelling with a bias towards
spatial data collection is carried out. The article reveals the concept of digital
land management and the possibility of using terrestrial laser scanning and digital
photogrammetry for spatial data collection. The advantages of using terrestrial
laser scanning and digital photogrammetry as a set of methods before using each
method separately have been demonstrated. The analysis of the Russian and foreign
legal framework was carried out, the differences in the approaches to the drafting
of documents were revealed. The classification of scanning systems has been made
and their main technical characteristics have been allocated. Information about the
manufacturers of scanning systems has been collected. The technological process
of application of terrestrial laser scanning and digital photogrammetry using the
example of the Enlightenment Park located on the territory of Saint Petersburg is
described.

Keywords: terrestrial laser scanning, digital photogrammetry, digital land
management, classification of scanning systems, spatial modelling technologies.
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Список принятых сокращений

1. ДЗЗ — дистанционное зондирование Земли;

2. ОКС — объекты капитального строительства;

3. ЕЭКО— единая электронная картографическая основа;

4. ИСОГД — информационные системы обеспечения градостроительной
деятельности;

5. АФС — аэрофотосъемка;

6. ЦФГМ— цифровая фотограмметрия;

7. НЛС — наземное лазерное сканирование;

8. ПВП — планово-высотная подготовка;

9. ФФПД— федеральный фонд пространственных данных;

10. ОТ — опорная точка;

11. КТ — контрольная точка;

12. ЦМР — цифровая модель рельефа;

13. ТЛО — точки лазерного отражения;

14. TIN — Triangulation Irregular Network;

15. ЦММ— цифровая модель местности;

16. NLIS — National Land Information System;

17. ГНСС — глобальная навигационная спутниковая система;

18. ГИС — геоинформационная система;

19. NGA— National Geospatial-Intelligence Agency;
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20. FAA — Federal Aviation Administration;

21. NLD — National Lidar Dataset;

22. ASPRS — American Society for Photogrammetry and Remote Sensing

6

Введение

Актуальность работы обусловлена острой необходимостью к переходу
информации в цифровое поле в связи с глобальной цифровизацией, постоян-
ным увеличением потока информации и необходимостью в короткий срок со-
брать большое количество пространственных данных согласно национальным
целям Российской Федерации. Для решения этих задач необходимо примене-
ние современных технологий по сбору пространственных данных и создание
единого модульного сервиса, позволяющего наладить коммуникацию меж-
ду исполнителями различных структур, хранить и эффективно оперировать
пространственными данными.

Целиработы заключаются в обзоре и анализе нормативноправовойбазы
и научной литературы, описании концепции «Цифрового землеустройства» и
технологии по сбору пространственных данных, основывающейся на методах
наземного лазерного сканирования и цифровой фотограмметрии.

Для реализации вышеописанных целей были сформулированы следую-
щие задачи:

• описать концепцию «Цифрового землеустройства»;

• провести обзор и анализ нормативных документов в России и за рубе-
жом в области пространственного моделирования;

• проанализировать использование методов пространственного модели-
рования в России и за рубежом;

• составить классификацию и выделить основные технические характе-
ристики сканирующих систем;

• выявить основные недостатки и достоинства методов;

• на основе выявленных достоинств и недостатков предложить варианты
использования каждого метода или совокупности методов;

• описать технологию по сбору пространственных данных основываю-
щейся на методах наземного лазерного сканирования и цифровой фо-
тограмметрии на примере парка Просвещения в г. Санкт-Петербург.
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Глава 1. Обзор и анализ нормативно-правовых докумен-
тов и научной литературы в области простран-
ственного моделирования в России и за рубежом

1.1 Правовое регулирование обращения с пространственными
данными и приоритетные направления развития Россий-
ской Федерации

Правила и требования по созданию и использованию геоинформацион-
ных ресурсов строго регламентируются принятыми нормативными актами.
Это установлено рядом нормативно-правовых актов:

• Федеральный закон «О геодезии, картографии и пространственных дан-
ных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» от 30.12.2015 № 431-ФЗ [2];

• «О лицензировании геодезической и картографической деятельности»
от 28.10.2016 № 1099 [3];

• ПостановлениеПравительства РФ от 3 ноября 2016 г. N 1131 «Об утвер-
ждении Правил создания и обновления единой электронной картогра-
фической основы» [4];

• Постановление Правительства РФ от 15 декабря 2016 г. N 1370 «Об
утверждении Правил предоставления заинтересованным лицам сведе-
ний единой электронной картографической основы» [5];

• Постановление Правительства РФ от 15 декабря 2016 г. N 1371 «Об
утверждении Правил определения размера платы за использование све-
дений единой электронной картографической основы» [6].

В целом, можно отметить, что принятием этих нормативно-правовых
актов осуществляется управление в картографической отрасли государством.
Важный момент процесса — определение права собственности на геоинфор-
мационные ресурсы. В помощь этому создается и утверждается правовой ста-
тус государственного фонда пространственных данных и единой электронной
картографической основы .
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Правовой статус федерального фонда пространственных данных за-
креплен в статье 11 вышеупомянутого закона о геодезии и картографии. На-
ряду с федеральным могут создаваться региональные фонды пространствен-
ных данных по решению высшего исполнительного органа государственной
власти субъекта РФ (ст. 10). Ведение указанного фонда осуществляется госу-
дарственным учреждением субъекта РФ — фондодержателем регионального
фонда пространственных данных. Кроме того, допускается создание госу-
дарственных ведомственных фондов пространственных данных, полученных
в результате организации геодезических и картографических работ специаль-
ными федеральными органами исполнительной власти. Для решения локаль-
ных задач, актуальных для муниципальных образований и проживающих на
их территориях граждан, разрабатываютсямуниципальные ГИС, создаваемые
за счет средств местного бюджета.

Информация, содержащаяся во всех этих фондах, является официаль-
ной. Порядок включения дополнительных данных и материалов в федераль-
ный или региональные фонды пространственных данных устанавливается Фе-
деральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии
(Росреестр).

Единая электронная картографическая основа представляет собой си-
стематизированную совокупность пространственных данных о территории
Российской Федерации, не содержащая закрытой информации (ст. 20). Тре-
бования к ее созданию, обновлению и составу сведений, к техническим и
программным средствам также обеспечивает Росреестр.

Ценность государственных информационных ресурсов заключается в
их объективности, точности, возможности ссылки на них при осуществле-
нии самой разнообразной хозяйственной и общественной деятельности. На
их основе создаются публичные кадастровые карты, планы территориального
развития регионов и генеральные планы городов, осуществляются навига-
ционные услуги в рамках российской спутниковой навигационной системы
ГЛОНАСС.

В соответствии с п. 1 ст. 1259 Гражданского кодекса Российской Феде-
рации (ГК РФ [1]) «географические и другие карты, планы, эскизы и пласти-
ческие произведения, относящиеся к географии и к другим наукам, являются
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объектами авторских прав». Цифровая база данных признается объектом ин-
теллектуальной деятельности, который также обеспечивается правовой охра-
ной (ст. 1225 ГК РФ).

Государственные (федеральные и региональные) и муниципальные гео-
информационные системы имеют особое значение для пользователей, как
проверенный источник информации. Специально уполномоченные государ-
ственные или муниципальные органы и подведомственные им учреждения
берут на себя ответственность за ее достоверность и актуальность. Но не сле-
дует забывать о том, что создание и обновление таких систем, переработка
массивов данных спутниковых снимков, поддержание актуальности сведений
требуют работы целых коллективов исполнителей и, естественно, немалых
материальных затрат. Ведомственные геоинформационные системы, как пра-
вило, создаются для решения социальных или экономических вопросов, для
поддержания безопасности государства и общества. Средства поступают из

[…]

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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Maptek Австралия 1981 Отсутствует ? ?

Рис. 17: Сканер Maptek SR3
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

NextEngine США 2000 Отсутствует ? ?

Рис. 18: Сканер NextEngine 3D Scanner
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Leica Швейцария 1997 Присутствует ? ?

Рис. 19: Сканер Leica ScanStation P50
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Рис. 20: Сканер Leica RTC360
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Trimble США 1978 Присутствует ? ?

Рис. 21: Сканер Trimble X7
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Рис. 22: Сканер Trimble X12
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Рис. 23: Сканер Trimble TX8
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Artec3D Люксембург 2007 Отсутствует ? ?

Рис. 24: Сканер Artec3D Ray
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

EviXscan 3D Польша 2012 Отсутствует ? ?

Рис. 25: Сканер EviXscan 3D WideRange 65
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Shining3D Китай 2004 Отсутствует ? ?

Рис. 26: Сканер Transcan C

83

Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Polyga Канада — Отсутствует ? ?

Рис. 27: Сканер Polyga Carbon
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Рис. 28: Сканер Polyga Compact
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

RevoPoint Китай 2014 Отсутствует ? ?

Рис. 29: Сканер RevoPoint Pop 2
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Riegl Австрия 1982 Отсутствует ? ?

Рис. 30: Сканер RIEGL VZ-400i
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Рис. 31: Сканер RIEGL VZ-600i

Рис. 32: Сканер RIEGL VZ-2000i

88

Рис. 33: Сканер RIEGL VZ-4000
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Z+F Германия 1963 Отсутствует ? ?

Рис. 34: Сканер Z+F IMAGER5016
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

HottScan Германия — Отсутствует ? ?

Рис. 35: Сканер HottScan roomscanner
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

GreenValley США — Отсутствует ? ?

Рис. 36: Сканер GreenValley LiPod
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

ZG Китай 2014 Отсутствует ? ?

Рис. 37: Сканер ZG HyperScan
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Stonex Италия — Присутствует ? ?

Рис. 38: Сканер Stonex X100
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Рис. 39: Сканер Stonex X150

Рис. 40: Сканер Stonex X300
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Carlson
Software

США 1983 Отсутствует ? ?

Рис. 41: Сканер Carlson Scan2K
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

RangeVision Россия 2010 Присутствует ? ?

Рис. 42: Сканер RangeVision Spectrum
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Рис. 43: Сканер RangeVision Neo
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