ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Технологии пространственного моделирования в землеустройстве и кадастрах

Автор: Соколов Кирилл Александрович

Образовательная программа: СВ.5121.2019 Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Волков Алексей Васильевич, Институт наук о Земле СПбГУ к.т.н., доцент

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности и первоисточниками на китайском языке +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы: работа выполнена на актуальную тему, связанную с цифровизацией области землеустройства и кадастра. Автор показал умение работать с большим объемом нормативно-правовой информации российских и зарубежных источников, грамотно и логически делать выводы о перспективах применения технологии пространственного моделирования в землеустройстве и кадастрах. В работе показаны

факторы, связанные с необходимостью применения современной концепции «цифрового землеустройства». Составлена подробная классификация сканирующих систем и выявлены их основные технические характеристики.

Отмеченные недостатки работы: в работе недостаточно уделено внимание использованию технологий пространственного моделирования в кадастровой деятельности.

Заключение руководителя.

Таким образом, представленная работа Соколова К.А. свидетельствует о самостоятельно выполненном исследовании на актуальную тему. Автор лично участвовал в практическом получении материалов, используемых в выпускной квалификационной работе. Большой научно-творческий потенциал автора позволил обработать огромное количество информации на заданную тему в кратчайшие сроки, тем самым создать задел на дальнейшие исследования. Соколов К.А. заслуживает присвоения квалификации «бакалавр» и может быть допущен к защите выпускной квалификационной работы с наивысшей оценкой.

Руководитель А.В. Волков

«17» мая 2023 г.